
Ll!CRARI DE REPARATII, CONSERVARE 
' 

SI RESTAllRARE LA MONllMENTELE 
' DIN !\IOLDOV,\ (sec. XIX- XX) 

10:\'\ OI'RIŞ 

Viata monumentl'lor relkctă uneori. până la similituuini. pc cea a 

-;ociclătii. a oamenilor. Într-o mare măsură. ueslinul lor poate fi urmărit în 

paralel cu cel al colccti\'itftţii. unghi suh care prezentarea lucrărilor de păstrare a 

fiecărui semn liisat de creaţia umană uevinc o componentă a istorici sociale. 

Moldo\ a Jetine. prin fericita situatie poli tico-economică Jerivată dintr-o 

dezvoltare imkpenucntă. un loc însemnat în ce privc~tc zestrea ci monumentală. 

Ridicate încă din zorii evului mcuiu. cctăti. mănăstiri. curţi uonmc~ti sau 

hoicrc~ti. modeste hiscrici de tftrg sau de tară. numeroase din piatră trainică. uar 

~i uin lemn ~i vălătuci - mai ales în sate -. acestea s-au păstrat. în ciuJa muhor 

advcrsităti de oruin ohiectiv ~i suhicctiv. Ccn.:ctărilc întreprinse înccpânu cu 

sfâr~itul veacului al X 1 X-lea. apoi extinse după Unirt'a cea Mare ( 191 H ). au 

relc\'at multimca de monumente ce sustin inuuhitahil teza conform căreia 

Moldova a constituit o formatiune statală românească ue sine stătătoare. 

puternică. cu istoric uistinctă ue 7 veacuri. La acestea un aport dcosehit au adl.ls. 

în ce privc~tc monumentele. îndrcplărilc teoretice ale lui /. Str;,ygows;,ky '. ca ~i 

opera practică a lui K. A. Romstor/"er 2• Este adevărat. că. pentru monumente. ele 

1 Veti Josef Strzy~owszky. Comori de artli in Hucm·ina. în traducen: în .,BC:\11". VI. 191 ). 
' K. A. Rlllmtorfcr. P!ing.lwts/111K da Touri.1·ten: tlie Kloster Puflla unt! Suc~ewit~a. in 

.. Bul ~ill'hricten", 1 1!1!9; idem. /)a f !mhau des Kln.\"la Suc;ewit;a. in .,Mitteillun~en", 11!9.1: 
idem. !>as 1-'iir.\·t,•nsclllo.\·s in Suc;ml'll, in .. C;anoll'it~a Zeitllnf.i ", 11!95. nr. ~~-L iJem. Oit• f.il". 
ort. elwmalige Klo.1·takirke in Wnrmret;, 1 R9.t: idem. A/tere Vertt'idif,illllf.i.~kirclwn in tin 
Uukm·ine. in .Jahrlmch". 1 R95: idem. iiha Steimnet;~eiclwn in da scllln.HIIIII Oemetrius Kirclrt• 
in Suc;all'lt. in .. Mitteilun~en". 11!95; idem. /)er Kirclrenhaulen in der Hukm·itw. in 
.. :\littci lun~cn". 11!9.t-J1!9f,: a roi. :\1oldaui.Kir-l>r;antinisclw Baukwrst. Viena. 1 R9fl: 1dem, 1 ht• 
1\trclrl'nhautt'n in da Uukm·itra. in .. !\lilleilun~en", 1 1!9fl: iJem. /)it· Fonc/umf.i.Wrhl'i/1'11 am altt·n 
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privesc mai ales vârfurile arhitecturii de piatră, de care Comisia Imperială 
pentru Studierea şi Conservarea Monumentelor Istorice de la Viena (KKZ~), ~~ 
a ocupat numai în Bucovina. Pentru restul Moldovei, îndreptările de dupa anu 
18703 , si apoi după 1892, confirmând atenţia specială a Comisiunii 
Monumdntelor Istorice (CMI), au fost cele mai de seamă. Suita de refaceri şi 
restaurări întreprinse sub conducerea lui Andre Lecomte de Noi.iy a adăugat o 
altă perspectivă, deopotrivă prin vâlva pro şi contra lor, dar care a făcut ca 
monumentele moldovenesti să intre definitiv în istoriografia natională. Pentru 
că, studiate sistematic, el~ i-au condus pe Nicolae Iorga şi Gh. Balş4 , mai întâi, 
la lucrări teoretice de o valoare deosebită, adăugându-li-se ulterior seria unor 
contributii esenţiale datorate studiilor lui O. Tafrali, 1. D. Stetănescu, 1. Nistor, 

' ' 
St. Ciobanu, V. Vătăsianu, Rz. Theodorescu, V. Drăgut s.a. 
' După Unirea d~plină din 1918, în cadrele noi şi ~eneroase ale României 
Mari, un loc de seamă li s-a acordat monumentelor, privite din perspectiva lor 
ca factori ai istoriei comune a tuturor românilor. La relevarea, cercetc,rrea şi 

Wojevodenschlos.\·e in Sucz.nva, in Jahrbuch dt 
uber die Forschungsarbeiten am a/ten Wojewodenschlosse in Suczawa, în ,,Jahrbuch des ... ", 
1898; idem, Rekon.1·truktion der Miroutz Kirche in Suczawa, Bericht iiber die Arbeiten in Jahre 
1898, în ,,Jahrbuch ... ", 1898, Die griechisch-orientali.n:he st. Georgkirche in Suczawa, în 
"Mitteillungen", 1899; idem, Ober ein Kindergrab in der um 1400 errichteten Miroutz-kirche in 
Suczawa, in "Mitteillungen", 1899; idem, Die Restaurierung der Miroutzkirche in Suczawa, in 
"Mitteillung", 1899; idem, Schlo.\·.1· Neamtzu und einige klofteren langen in seiner Umgebung, in 
,,Jahrbuch ... ", 1899; idem, Die gr. en. Pfarrkirche in Reuseni, 1901; idem, Die 
Forschungsarbeiten am Wojewoden.w.:hlosse in Suczawa, in Jahre 1901, în ,,Jahrbuch ... ", 1901; 
idem, Das alte Fiirstenschlosse in Suczawa. Bericht iiber die For.1·tungsarbeiten .1·eit 1895 
insbesonderen in Jahre 1901, în ,,Jahrbuch ... ", 1901; idem, Das alte Fiirstenschlosse in Suczawa. 
Bericht iiber die For.~chungsarbeiten in Jahre 1902, în ,,Jahrbuch ... ", 1902; idem, Das alte 
Fiistenschlosse in Suczawa, Bericht iiber die in Jahre 1903 durchgefiihnen und hiedurch zwn 
Abschliise gebra.w:hten For.w:hungsarbeiten, în ,,Jahrbuch ... ", 1903; idem, Da.1· alte 
Fiirstenschlosse in Suczawa, 1902-1904. Pentru sinteza lor, vezi K. A. Romstorfer, Cetatea 
Sucevei descrisă pe temeiul propriilor cercetări intre 1895 şi 1904, publicată în româneşte cu o 
notiţă istorică de Al. Lepădatu, Bucureşti, 1913; privitor la Putna, vezi K. A. Romstorfer, Das alte 
griechisch·onhodoxe Kloster Putne, 1904, 32 p. idem, Die Fiirstengriiber in der gr. orient. 
Kloster-Kirche Putna, în ,,Jahrbuch ... ", 1904; idem, Die Eroffung der griechisch onodoxe 
Kioster-Kirche Putna bejindlichen Fiirstengriiber in Jahre 1856. Protokol unde Akten 
hieriiber, 1904. 

3 Vezi lucrarea noastră, Ocrotirea patrimoniului cultural, Bucureşti, 1986. 
4 În special Gh. Balş, Bisericile lui Ştefan cel Mare, în ,,BCMI", 1925; idem, Bisericile 

moldoveneşti din veacul al XVI-lea, în ,,BCMI", 1928; idem, Bisericile moldoveneşti din veacurile 
al XVII-lea şi al XVIII-lea, Bucureşti, 1938; N. Iorga, Istoria bisericii româneşti, 1-11, Vălenii de 
Munte, 1908-1909; idem, Istoria românilor in chipuri şi icoane, 1-11; Bucure~ti, 1905-1906; 
idem, cu Gh. Balş, Histoire de l 'an roumain ancien, Paris, 1922. 
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păstrarea lor ~i-au aJus un aport remarcabil scqiilc regionale ale Comisiunii 

Monumcntclor Istorice - tic la Chi~inău şi Cernăuţi - ~i. mai ales. organismul 

c~ntral tic la Bucurc.~ti. 
Perioada înscrisă <..leei între uhimclc <..lcccnii ale veacului al XIX-lea ~i 

până la <..lcsfiintarl'a CMI. în 1948, cuprinde o largă gamă tic lucrări ce au ca 
ohiccti v conservarea-restaurarea ~i protectia monumente lor istorice. Acestea 
privesc. <..Ieşi nu exclusiv, în primul rân<..l arhitectura tic cult. şi datorită 

îngcmănării dintn: crezurilc hiscricii ortodoxe şi politica statului român - o 
caracteristică valabilă pentru toată istoria românilor, biserica servind 
credincioasă opera tic păstrare a limbii şi fiinţei naţionale. 

Despre aceste fapte tic cultură, despre efortul pc care ele îl reclamă -
material, în primul rând, tic ordin tehnic, creator şi cuhural - vor aduce <..lovoi 
paginile următoare, rezuhatul lor putând li urmărit în mulţimea realizărilor. 
deopotrivă cu dificuhatca şi durata activităţilor specifice, în opiniile ~i 

concepţiile progresiste ca şi în cele retrograde. Cert este însă, că fără ele, fără 
etape în care s-au produs, zestrea culturală naţională ar fi fost serios păgubită. 
iar rcstaurărilc din anii de <..lupă 1950 - multe excepţionale - nu ar li fost 
posihilc. 

1. Redarea pe seama istoriei a Monumentelor nationale 
' 

Biserica Alhc1 de la Baia', opera lui Ştefan cel Mare intrase în al XX-lea 

veac cu mari nevoi tic restaurare. Unele lucrări, mai mici fuseseră făcute între 

anii 1907-1913 de către paro_hie, dar le întrerupsese războiul. În 1932 fusese 

trăznită. (.'(lOsccinţclc a<..lăugându-se vechilor stricăciuni. Pentru îndreptare, în 

1937. Şt. Bal~ este însărcinat de N. Iorga cu cercetarea situaţiei, destul de gravă 

întrucât autorităţile ju<..lcţului nu se angajau la suportarea nici unei sume: pc tic 

altă parte. acoperişul. ca şi alte părţi, trebuiau urgent restauratc6
• Parohia f~ce 

presiuni pc seama CMI ca să înceapă cu puţinele fonduri ale ci ~i să adauge 

aceasta. cxplicând: .. ceea ce nu se poate scoale astăzi de la enoriaş. nu se putea 

'coate nici în viitor. căci starea materială a unui sat nu se schimbă a~a u~or". 

Dcn;ul Şt. Bal~. avizat tic N. Teodoru la 28 mai 1943. indică suma: .-~.hOO.OOO 

Ici Cutremurul tiin 1940 adaugă. iar hombar<..lamcntclc dintre h-1 O mai 1944 

' Vezi lucrarea cu numcroa\c date a lui N. Stoiccscu. Repertoriul mo/111//lt'lllefor .)·t 

lomlitiiţilor ./i'uda/e din Moldol'll. Bunnqti. 1974. pc care o cit;im, în continuare, pentru 
inrorma\iilc utile (.kopotrivă istoricului dt ~i pentru hihliografia monumcntclor. În ca1ul (.k ra\<1. 
VC/1 p. -17. 

"Adrc\a parnhici nr. 93. 3 august 19-13, în Arh. CMI. Fond 5.09. Dosar Baia. 19::-!H-35. 
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desăvârsesc: acoperişul bisericii fusese complet distrus, alte părţi fiind grav 
a variate~ Costurile lucrărilor de refacere. cresc în fiecare zi: în 1946 -
5.500.000 lei, în 1947 - 130.000.000 lei; în asemenea condiţii intervenţiile 
parohiei devin şi mai insistente, la 9 februarie 1953 aceasta adresându-se 
Comitetului Asezămintelor Culturale: "Aceasta este a 100-a hârtie din anii 
1951-52-53, î~ legătură cu refacerea acoperişului" şi că "ţărănimea muncitoare 
dimpreună cu organele locale de stat ne tot întreabă: când aveţi de gând să 
reparaţi acoperişul de la biserică. Se strică un lucru de mare importanţă istorică. 
Noi nu putem decât să spunem că aşteptăm să ne vină olanele"

7
• 

La Dragomirna" în 1931 se executau lucrări în sala gotică a trapezei, 
H. Teodoru cere, peste câţiva ani ( 1937), cercetarea tuturor straturi lor de 
pictură, înlăturarea tencuielii peretelui sudic al incintei, înlăturarea varului de pe 
pietrărie, completarea stâlpişorilor de piatră de la ferestrei~ gotice ale 
pridvorului, curăţirea uşii pridvorului, pronaosului şi a stâlpilor dintre naos
pronaos; restaurarea zi dări ei de piatră a turnului de intrare, ca şi a celui sud
estic; conservarea frescei în firi da de vest a stăreţiei, curăţirea pereţilor 

nezugrăviţi din pridvor şi pronaos9
• 

În cazul altui monument celebru, N. Iorga se adresa Ministerului de 
Interne, arătând că "Vechile ziduri de la Vatra Moldoviţei ale bisericii ctitoriei 
lui Alexandru cel Bun sunt pe cale a fi distruse din cauză că se află în mijlocul 
izlazului comunal din acest sat. Ca atare avem onoare a vă ruga să binevoiţi a 
lua urgente măsuri de împrejmuire a acestor ruine, singurele amintitoare ale lui 
Alexandru cel Bun şi a ne comunica rezultatele" 10

• Efectul intervenţiei a fost 
imediata împrejmuire, încă în acel an. În 1935, V. Brătulescu propunea ridicarea 
planurilor şi cercetarea obiectivului, respectiv în vederea restaurării vechiului 
palat''. Între 1937-40, pe baza referatului lui H. Teodoru, se îndreptau 
tencuielile soclului şi se curăţa pietrăria de la uşi? ferestre, consolidându-se şi 
turnul clopotniţă. 

7 Devizul prevăzuse acoperirea cu olane, parohia propunând stuf, cf. loc. cit. 
8 Vezi N. Stoicescu, op. cit., p. 263-265. 

9 Lucrările s-au executat în anii 1937-1940, cf. loc. cit., Fond 5.06, dosar Drag o mima. 
1° Cf. loc. cit., adresa nr. 629/26 mai 1935. 
11 Se asocia acestei cereri şi Dr. P. Luţia, în numele Secţiei Bucovina a CMI (vezi 

nr. 19/4 februarie 1937), în loc. cit. Date despre monumente la Stoicescu, op. cii., p. 570-575. 
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Edificiul ridicat de Petru Rareş (Hramul Adormirea Maicii Domnului) 
terminat la 12 septembrie 1532 - aşa-zisa biserică catolică de la Baia12

- fusese 
trăznit Ia 28 iunie 1916. Începând din 1922 primăria insistă, repetat, pentru 
reparatii. Acestea încep în 1925 în urma cercetărilor întreprinse de H. Teodoru 
şi a devizului întocmit, tol de acesta, în 1929n. Alt rând de lucrări se execută, 
conduse de Şt. Balş, între 1937-1942 şi, paralel, se realizează consolidarea 
tâmplei pe care 1. Gheorghită, la recep{ia din septembrie 1945, o consideră 
având "omarnentele sculptate şi colorate, care ar putea servi de modele pentru 
omarnentica bisericilor în viitor" 14

• 

O constructie edificată de Stefan cel Mare în al 40-lea an de domnie, 1496 
- biserica Sf. Nicolae Popăufi 15 suferise multe modificări, suprapuneri şi 
folosinte 16

• Spre cinstea ·lor, locuitorii considerau că, "orasul Botosani are , , , 
fericirea să posedeze un frumos odor lăsat de cel mai viteaz şi mai iscusit 
gospodar al Moldovei"17

• 

În 1925 mitropolitul Pimen al Moldovei şi Sucevei anunta Comisiunea că 
pictura se găsea "într-o stare foarte rea", acordând 100.000 lei pentru 
restaurare••. Referentul lucrării, 1. Mihail, constata şi el că pictura ,,nu mai poate 
dăinui mult", având ciupercă; cât priveşte construc\ia, arh. P. Demetrescu 
stabilea nevoia demolării cafasului "care lumina din aceeaşi parte şi taie 
frescurile"; că pictura este refăcută în partea de jos şi că tâmpla este constituită 
din 2 suprapuneri: din 1740 în partea inferioară, din 1752 icoanele făcute de 
lerotei din Peloponez pentru toate cerând consolidare"19

• 

1. Mihail impunea restauratorilor "a completa cu lazururi transparente fără 
a ne atinge de vechea pictură". La 16 decembrie 1928 Muzeul de antichităti 
bisericeşti de la Popăuti era inaugurat20

. Ultimele interventii - la pictură şi 

'!Chestionarul men1iona in inventar: Apostol (1743) şi Evanxhe/ie (1762). cf. loc. cit., 
Fond 5.09 B, Dosar Biserica catolică Baia. 

11 
Ele urmăreau: suhdivizarea pronaosului, consolidarea funda!iilor, repara!ii învelitoare, 

salvarea frescei de pc arcada de sud a încăperii clopotelor ş.a. şi au fost conduse de Al. Popovici. 
cf loc. cit., supra. 

"ldem, laN. Stoicescu. op. cit .. p. 47-48. 
· •~ N. Stoicescu. op. cit .. p. 113. 

lh În 1804 fusese transformată, in 1832 i se adăugase o clopotni!ă (reparată 1907-8), apoi 
reparată in 1875 sub conducerea directă a arh. I..ecomte de Noiiy, iar chiliile din jur folosite din 
1877 ca spital militar, cf. Chestionar, loc. cit., Fond 5.06, Dosar Sf Nicolae-Popăup. 

17 Adresa parohiei nr. 71/18 decembrie 1937, in loc. cit. 
'"Adresa nr. 6485n noiembrie 1925, in loc. cit. 
''' Referat nr. 283/1926, in loc. cit. 
:!fr Repara!iile la muzeu se executau in 1946. 
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tencuieli - se fac în 1943-45, din fondurile CMI, biserica suferind atât de pe 
urma cutremurului cât şi războiului şi ele sunt conduse de Şt. Balş. Acesta, la 
30 iulie 1946, propunând 5.000.000 lei pentru restaurarea picturii, constată 
"urgenta lucrării şi ireparabila pierdere pentru arta veche românească în cazul 
delăsării în starea actuală"21 • 

Strădania preşedintelui N. Iorga - care la 12 decembrie 193 7 a 
conferentiat despre monument la Botosani, dând îndrumări si cerând sustinerea 

' ' ' ' aici a muzeului, asociată cu a lui N. Ghica-Budeşti şi a preotului Al. Si!llionescu 
conduc la păstrarea cu mai multă grijă a acestui frumos monument. In acelaşi 
oraş, biserica S.fintu Gheorghe22

, ctitoria Elenei Rareş, din 1551, fusese 
restaurată în 1914, apoi între 1948-51 se reiau lucrările la învelitoare, 
realizându-se si o pantă mai repede la acoperisn. În vecinătate, biserica 
Uspenia24 (cu 'hramul Ado~mirea Maicii Domnul~i) prezenta în 1930 grave 
crăpături de la temelie la altar şi până la clopotniţă, terenullăsându-se în dreptul 
absidei nordice înspre altar. Acestea îl determinau pe Şt. Balş să propună lucrări 
de consolidare25

• 

La Brănişteni-Roman, biserica cu hramul Duminica Tuturor Sfinţilor, 

ctitoria vistiemicului Ieremia26
, aminteste curtile boieresti ale Costinestilor 

(Miron Costin, Ileana si Velicico sunt' îngrop~ti aici, n.'a.)27
. Constructia ei 

' . ' 
fusese consolidată "cu fier", în 1894, când i se adaugă şi un pridvor. În 1946 
credincioşii parohiei interveneau pentru reparaţii Ia pictura nouă (1923) făcută 
de "un pictor empiric", iar, ca răspuns, Şt. Balş începe lucrări de restaurare28

• 

Pe locul ctitoriei lui Alexandru cel Bun (1402-1409), Al. Lăpuşneanu a 
ridicat - la Bistriţa (Neamţ) - o impozantă mănăstire (l554f9

, iar turnul-

21 Acestea vor începe mai târziu - în 194 7, la 1 mai, preotul Grigoraş constatând că "timpul 
trece, pereţii cu tencuială cad, pictura se destramă" - la acoperiş şi pictură, cf. loc. cit. 

22 Informaţii la N. Stoicescu, op. cit., p. 111-112. 
23 Lucrări urmările de Şt. Bals si V. Moisescu. 
24 Edificată la 1552 prin stă~i~\a domniţei Elena Rareş, în 1819 i se adaugă clopotniţa iar 

în 1912 este repictată de V. Livescu şi V. Gallin. Tâmpla bisericii data din 1829, fiind opera lui 
Vasile Mihail, cf. Chestonar, loc. cit., Fond 5.06, Dosar Uspenia-Botoşani. 1921-37. A se 
consulta şi Stoicescu, op. cit., p. 110-111. 

2~ Referat nr. 19/30 ianuarie 1930, în loc. cit. 
26 Cf. N. Stoicescu, op. cit., p. 121-122. 
27 Chestionarul aminteşte că sub dealul Braniştenilor urmele de beciuri şi numeroase 

cărămizi atestau vechiul sat Bărboşi ce a existat până la 1520, cf. loc. cit., Fond 5.07, Dosar 
Brănişteni - Roman. 

2
" Ibidem. 

2
') Vezi Malchisedec, Notiţe istorice şi arheologice adunate de la 48 mănd.1·tiri şi biserici 

antice din Moldova, 1885; Serafim Ionescu, Dicţionarul judeţului Neamţ; G. Balş, op. cit., 
voi. 1-111; N. Iorga, ln.Kripfii; N. Stoicescu, op. cit., p. 74-76. 
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clopotniţă ( 1496) amintind contrihuţia lui Ştefan cel Mare (în ~~-cl~~i ~lhiectiv). 
Asupra valoros ului ansamhlu w vremea a operat însemnate mod1hcan: m 1814 a 
fost pictat în interior. iar la fatada de sud ~i paraclis pictura s-a reînnoit în 1840. 

edificiul reparându-se în 191 O. 
Ghenadic Caragca, superiorul mănăstirii, cerca în 1921 ,.neapăratc 

amcliorări" la acopcri~ul clopotniţei ~i la paraclise. Un fapt determinat de nevoi 
~tiinţificc, dar nejustificat suh raportul metodei. ~i anume extragerea a 3 m

2 
de 

frescă ~i spălarea ncautorizată a frescci din paraclis de către O. Tafrali în vara 
lui 1924. atrăgea atenţia lui V. Drăghiceanu ~i Al. Lopcdatu. iar printre ace~ tia 
lui N. Iorga. care protestează energic oprind lucrare de acest fel''. Mici reparaţii 
- la ~indrilă, tencuială ~i consolidări Ia stărqie - sunt susţinute în 1924/25 prin 
fondurile Societăţii Forestiere Goetz. Din nou sunt resimţite nevoi, după 
cutremurul din 1940, mai ales la învelitoare ~i la noile chilii. care se 
materializează în proiectul lui Şt. Balş din 1945. realizat în anul următor: prin 
consolidări. reparaţii la stăreţie. suhzidiri, învclirca din nou. costând 

37.000.000 Ici'2. 

Biserica de lemn de Ia Bcria.\nt Uud. Vaslui). cu hramul Sf. Voievozi. 

data din 1582 (în 1742 fusese arsă aici tâmpla hisericii din Bălişteni, făcută în 

vremea lui Matei Ghica voievod)11
. În 1898 s-au întreprins primele reparatii. dar 

mai ales din 1930 - sprijinindu-se pc dreptul la pantahuză - sunt efectuate reale 

restaurări. Discutii numeroase a stârnit proiectul conform căruia urma să. se 

ridice un turn peste pridvorul deschis, idee apreciată de H. Teodoru: ,.contrară 

tuturor principiilor de conservare a monumentclor istorice". Referentul amintit 

arăta: .. La prima vedere interiorul bisericii parc a prezenta un exemplu 

interesant de traducere în lemn a planului central hizantin. În rc<tlitate cei patru 

stâlpi de lemn ai naosului care dau această impresie - dealtfel ca şi stâlpii ce 

despart pronaosul de naos. ca şi pridvorul, au fost adăugaţi mai târziu. 

Clopotnita c un tip cunoscut în ţinutul Hotinului. Sunt de părere să se fat:ă 

'"Clopote din J.N 1-J.ţl).ţ; pisanie cu stema Moldovei din 1554; icoana SL Ana cu Maic<l 

Domnului în hraţe. dăruită de Doamna Ana în 1407. şi îmhrăcată în argint ~i pietre in 1!!68 de 
N. Alhu ~i soata sa Maria; evanghelii (1759, 1762, 1794), liturghii (17.ţ7-1769). Mi11eu (17!!0), 
A11tnlo~:hion ( J7.ţ5 l ~.a. CL Chestionar. loc. cit., Fond 5.09, Dosar Bistriţa-Neam\. 

"lhidem; detalii privind reacţia justificată a preşedintelui CMI în adresa din J(l.VIII.Jl)2.ţ 
cinre mănăstire. 

'! La 1 Il august 1946 Şt. Balş propunea pedepsirea staret ului care solicita demolarea 
etajului clădirii din vestul mănăstirii, aresta mai demolând un heci si la Râsca, cr. loc. cit. 

. .Il Vezi Chestionar, în loc. cit .. Fond 5.07, Dosar Bereasa-B~toaia .:. Vaslui. În patrimoniul 
hisericii exista o El'ltnJ:helie (752!!, suh Matei Ghiea) donată de domnie aici, la fel un Pentico.war 

donat la 1 mai 7262 (175.ţ). Alte date laN. Stoicescu, op. cit .. p. 68. 
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părintelui paroh Lapteş felicitări pentru grija ce o are de biserică, deoarece n-a_?l 
văzut până acum nici o biserică de sat mai curat şi mai orânduit ţinută"~

4

• In 
baza planului şi devizului ing. 1. D. Iulian de la Servic!ul tehnic Vaslui, în 1:42: 
biserica era demontată şi apoi remontată pe un teren s1gur. Monument cu adanc1 
semnificatii în istoria si cultura românească, mănăstirea Agapia a cunoscut 
deopotrivă binele şi rău't: ctitoria lui Petru Şchiopul (1585), Agapia din Deal, 
reclădită în 1823, ajunsă ruină, a fost spartă în 1913 cu târnăcoapele, inclusiv 
inscriptiile iar materialele vândute sătenilor. Mai rămăseseră "în picioare" după 
1920, ~lop,otniţa (1661), paraclisul şi arhondaricul~~. La mănăstire, opera de 
bine a hatmanului Gavril si a sotiei sale Liliana din 1642/43~6 

- "mai ales 
pictura maestrului Grigores~u ... e 'afumată şi pe alocuri complet întunecată"37 . 
În 1931 se executau aici lucrări de canalizare, iar în 1934 Al. Lapedatu aproba 
reparaţii la biserică (acoperiş, paraclis, incintă)3". 

După năpraznicul cutremur din 1 O noiembrie 1940, pe seama acestor 
lucrări, se aprobau 1.800.000 de lei pentru Agapia şi Văratec; devizul din 1945, 
executat de V. Moisescu, anunţa 18.000.000 lei şi includea operaţii de astupare 
a crăpăturilor arcurilor naosului, la grinzi şi arcade, la învelitoare, apoi refaceri 
de zidărie si consolidări la arhondaric~9 . 

La I~şi, biserica Aroneanu (hramul Sf. Nicolae)40 a suferit în veacul al 
XIX-lea (1880) ample transformări la pridvor- "închis grosolan"- iar în 1907 
a fost descoperită, în iarna lui 1921 o furtună dezvelind-o complet41

• 

1. D. Trajanescu conduce lucrările de refacere a acoperişului (antreprenor Toma 
Stoian, valoare 44.925 lei) încheiate în 192242

• Celelalte interventii sunt 
' determinate de N. Ghica-Budeşti, ce o vizita în 1927, ca efect al repetatelor 

scrisori către N. Iorga a preotului Gh. Rotaru. Peste 3 ani abia, acestea încep, 

J~ Vezi adresa CMI nr. 507/21 ianuarie 1931 şi Referat H. Teodom, 14 aprilie 1930, 
în loc.:. cit. 

J~ Cf. Referat Şt. Balş, nr. 1230/5 noiembrie 1932, propunând păstrarea, în loc. cit., Fond 
5.01, Dosar Agapia din Deal 

J
6 Despre monument vezi N. Stoicescu, op. cit., p. 22-23. 

]
7 Pentru restaurarea şi curăţirea ei se angaja praf. 1. D. Ştefănescu (cheltuielile acoperindu

se din conferinţele acestuia), cf. adresa Mitropoliei Moldovei şi Sucevei nr. 6145113 septembrie 
1928 către CMI, în loc. cit., Dosar Agapia. 

JH Vezi adresa mănăstirii nr. 136/21 mai 1934, în loc. cit. 
w Ibidem. 
~o Istoricul LaN. Stoicescu, op. cit., p. 433-435. 
41 Constatări la H. Teodom, Referat nr. 544/22 august 1930. 1 se asocia P. Antonescu, ce 

considera că "din punct de vedere arhitectonic, din punct de vedere arheologic şi pitoresc, ar trebui 
deschis pridvorul astfel cum era", cf. loc.:. cit., Fond 5.01, Dosar Biserica Aroneanu. 

41 Vezi Referat nr. 2409/6 martie 1922, în loc. cit. 
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fiind în~:m:inat cu :-upra\\:~llLTL'a lor H. Tcodoru (valnarc 1.,6.lJX5.J-l Ici)". 
ÎnchL·ierca lor nu era dcdt paq1alit. c[tci cutrL·murul )i r<~llhniul produ~c~LT[t din 
nnu mari pagulw". De acL'L"a în 1'>-l-) C\11 apmh;i un dL'\·i; de rcpara!ii in 
\·;doare de -l- .. ~00 ()(l() k1. Ct'n~t:lltd in: rdat:LTL'a acoiKri)Uiui. a turlei de pc· altar. 
L'XL'L"U\ia unei 1wi catapctom~·. t~·ncuiL'Ii ~.a. L:nnitritc de )L. Bal~- care preei ta: 
.. :o-L' \·a \etiL-a d;~c;-, nu se pua le' cPn~ol ida ;id:tria tmki fără a P ditrâma: noua 
turlit din ~chL'kt Lk h~·ton arnL1t. cu ~t<îlpi kga!i jns cu o talpă de hctnn pentru a 
prelua împingt'rlle L·upoki ~~ ~·;lrL' ~t<Îipi vor fi cuprin~i în 1.idăria Lk căr{unid;i 
(1L'lltru a nu -.c h'Lka: SL' \or ~tr;inge --în c11 de dărftmare- toate ornamcntclc de 
tL'racotă ~m:tl! u i t<~L tencuicl i 11111 la ni \·d ul ce Ici vech1: urmL' k de ;ugr;l\·d i 
p<-l'tralL': L·ercetat dad exist;-, urme de pardoa~eală veche~'. Delegat de C 
Daicoviciu ~•1 unnitreasdt lucrarea. ŞL. Bal~ propunea - ~~ '\C aproha -aducerea 
t;Împlci \Cehi de la hisnica sr :'-licolac Domnesc ~i excluderea cpltropului 
Manolc Clh. Zl;hog care a 1111\lat di,trugcrea frc~cdor hol!ilor'". 

Fosta m;-mitstirc de la Nunluwni ( Hramul În{il!area Dnmnului l Î)l începuse 

~·xistcn!a '\Uh 'jtdan cel \'Lire. la 1-l-72. dar a~a cum ariita la începutul veacului 

nostru. data din 1597 ct opna lui Teodor Movilii ~i a .. antrcprcnorului .. 

Cnnstantin Batl~tc''. O rc~taurarc Lkutit în 17X5 ~uh Anania. în urma 

n·cnimL·ntL·Ior din 17fl'>. 1-a adintgat prid\·orul. tfunpla de lemn ~i -.tranclc. opera 

;ugranilu1 \'c111amin \'cli)CU. Din pikatc întreg im·entarul a ars la Il 

-.qllcmhriL· 1'1 17 1 ~. ScL·pa Comisiunii de la Ccrniiuli acorda în llJJ() suma de 

220.000 k1 pentru rL·para\11 la ;iditric. rdacnca învditoarci ~i curit!ir~·a 

icoanelor. Dnitul pmpriu-;is il reali;a ŞL. Bal~ în IL>-'X. care propunea 

'' lkialu in l<dt:ral nr. <ll'!./10 J.:ccmhn.: 1930. in loc. cii. 

"in I'I~X într-un mcmunu adresat tk fl2 pcrsonalitii!i ic~cnc prc~edullclui ('\11. 
t · Da1cP\ ll'IU. pnn care 'e 'uhcit.1u fond un de restaurare. citim· . .1 h>arJek r,l\cistP-Iutlniste c·u 

"ca/1.1 h1p1el.>r n· \-.IU d.11 pe IL'ntPnul .1n:stc1 comune in primăvara anulu1 1'14~ au d.11 foc .1n:slu1 
\ljnl lac·,l~ ... VeZI foc CII. 

'' in I'J~o rc·\"1/Uil"<:.l dc·vl;ulul inscris 19.000.000 Ici. apoi ::!5.000 00(1 Ici. dupii vit.ila lu1 

)1 Bal~ c·ar.: d:1 ain o serie Jc indic·a!il de mJin tchmc (angajarea ~i ancorarea ;idiiricl prin 

htil<JCillc' de fier. ccnlur:1 de heton armat etc. l. În 1'147 suma ajunge la 150.000 00(1 ki. rf loc. cit 
~" in ~upraveghcrea luniiri1 este implicat ~i ( ih. Ungurcanu. care se a~ocia ~i el - in 19~X . 

1deu de a monta •un catapclct.ma veche de la hiserira amintitii. d. adresa Arhivelor Stalului la~1 
nr 7XX&'!.H mat 1 LJ~X. in loc. cit. 

'· Şt. Bal~ ccrccla in august 1'1~.~ insnip!ia allatii pc copcrtina contrafort ului de- la altar. 

lalm.îcinJu-1 pe ('. Ball~le, cumnat c·u ctitorul. ra logofăt însărcinat cu edificarea. Vezi loc. nt .. 
h >nd 5.0o. Dosar BurJujcni. :\ se· consulta ~i :'11. Stoiccscu. "1'· cit .. p. X 1 0-X 1 1. 

'" ( T <. 'hestlllnar. loc. cit. Au mai ,.,-,mas r.itcva c;îrţi vech1: 1-.'IWI!:IIt'lie ( 1 f\.171. l.itur~:ltir' 
ii7~Xi. \llllc'c· ( 176::!. 17lJ5 -'lllt: un,·lopol daial 17'l.\ ~~ ch>nal de· :\mnia 
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Jărâmarca pridvorului. refacerea acopcrişului49 ~i execuţia de noi ferestre. Între 
1940-1943 încep să se execute: nivelări. completări la acoperi~. restaurare 
parchet, cohorârca nivelului cu 50 cm pc nord. restituirea ferestrelor originare 
(forma lor- aprecia Balş - scmnilica înfrângerca scmilunci de către Movileştii, 
sprijiniţi de Liga Creştină'") cu fonduri care se acordau- 3.300.000 lei- pc plan 

central si care operatii se încheie ahia în 1948'
1
• 

Biserica Sf Nicolae din Tutm•a- Tomeşti, edificiu din vălătuci, datat în 
1630, ridicat de Th. Jora, Ion Jora, Iordache Jora ş.a., a suferit o reparaţie 
radicală la 1859 şi apoi alta - la acoperiş - înlocuindu-i-se şindrila cu tablă, în 
1919'2• 

La Bodeştii de Jos (jud. Neamt), hiscrica Sf. Voievozi, ce data de la 1651, 

fusese obiect de reparaţii în 1905''. 
Un alt obiectiv ieşean, biserica Bârnom (cu hramul Sf. Gheorghc)'4 

constituie una din preocupările rcstauratorilor~~. Acoperişul clopotniţci intra 
primul în atenţia acestora, după dcvizul întocmit de H. Teodoru, în 1934. 
Vechea clădire aflată pc sudul curţii, peste o pivniţă boltită, casa parohială. intră 
în restaurări în 1936. Şl. Balş urmărindu-lc iar meşterul Fiorindo Baulli 
rcalizându-le. Se refac zidăriile soclului, se execută completări, rostuieli, 
curăţiri şi spălări care sunt rcccpţionatc în toamna anului 1937 de H. Tcodoru. 
După cutremur, în 1942, CMI acorda parohici încă un ajutor (140.000 Ici). Încă 
odată, în 1948 ( 16 noiembrie). o furtună distruge învelitoarea clopotniţci. 

••• Vezi loc. cit., supra. 
~~~ Asupra acestora arhitectul arăta că formele tiin tabloul votiv .,cer pante fom1e repezi care 

ar suporta mai de grabă şi!a decât tabla tic aramă"; peste un an H. Teodoru, ticscopcrind urmele 
bazei stclatc. îi obligă să coboare coama şarpantci cu 50 cm. Vezi în detalii referate St. Bals 
nr. 41/28 ianuarie 1938, nr. 924/9 septembrie 1938 şi H. Tcoduru nr. 1058/9 octomhri~ 1939: 
în loc. cit. 

~ 1 Un rol însemnat în proiectarea emhlcmclor au avut preotul 1. Popovici ŞI Şl. Bal~. acestea 
fiintiluatc după modelt: dispărutc în primul război montiial. 

'! Cf. Anuarul Ccuei Hi.1-ericii, p. 433-34. şi Arh. CMI, Fond 5.04, Dosar Bălincsti-Putna si 
laN. Stoin:scu, op. cit .. p. 861!. ' . 

~-'Vezi loc. cit., Fond 5.09. Dosar Bodcşti-Ncam\. Vezi şi N. Stoiccscu, op. cit .. p. 92. 
,. Începută de Miron Barnovschi în 1630-32. lucrarea era terminată de Eusta!ic Dahija în 

166-1: în jlll' t.itiul de piatră fusese de aproape 8.00() m!, iar clopolni!a se ridicase în 1720. cr. 
Chestionar. loc. cit., Fund 5.04, Dosar Bucium-lasi SI la Cih. Bals, Hi.1·erici moldm•ene.1·ti cli11 
l't'acttl XI'/1-XVI/1, p. -109; N. Stoicescu, op. cit., p. 4'3!l~39. ' . 

" Aşezământ bogat, în inventarul său se găsea arginlărie de la 1666, clopote datate 7122 
(~in.carcunul dat la Cctă!uia), l::l'lln~llt'lia tic la 1637, Antolrwllion din 1755, Apo.wol 1794 ~.a., 
el. Chestionar. loc. cit. 
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n.:făl:ută în tahlă în anul următor. iar în 19) 1/52 ziJul înconjurător este ~i el 

1 "' comp elat . 

La Bftrlad. IJi,t'rica domneasu/ (hramul Adormirea Maicii 

avea un trecut plin Jc istorii' 7
• În urma inunJa\iilor Jin 1932 se 

Domnului) 
. . 
tmpun nm 

lucrări. Acestea se reali zau în IY.~h. respectiv: Şt. Bal~ ~i H. Teodoru avizânJ 

cxccu\ia unei dopotni\c. În 19-lO Jin nou se ivesc. la cutremur. imperioase 

ccrin\c 1.k restaurare. Jar ~i Je pictură'K. Ahia în 1943 (5 martie) Comisiunca 

aprecia încheierea restaurării. rămânânJ viitorului schimharea acopcri~ului. 

opcra!iunc dcoschit Jc Jificilă. În acda~i ora~. hiscrica V01•idn1ia (hramul 

Intrarea în hiserică a Maicii Domnului) - ctitoria familiei Duca la 1707 -

comporlase unele repara! ii în urma inccnJiului Jin 1 X) 1. cânJ a ars o parte din 

ora~. executate prin 1 XnO. În 19 U-14 lucrările de restaurare schimhau aspectul 

originar almonu-mcntului. aJ~tugânJu-i un pridvor nou'''. 
Edificiul de la /Jogt!tlne.yti-liiiOI'a (hramul Sf. Nicolae). riJicat din nuick 

~i vălătuci la 1700 prin stn .. tuuin!a familiilor Cucukasca ~i Ghcrgukscu. a 
cnmpnrtat o refacere în 1 X) 1. apoi în 1 YOX se repară clopotni!a"''. Şi la 

,\rc/mâşti-Boerqti (juJ. Neam!) hiscrica de vălătuci. căptu~ită cu scânduri. 
cJificată pc la 1700 de hnicrul Liliac. fusese reparată ~i rcpictată la 1901. 
Alături. cea Jin stejar. Jc la Ba/ma (hramul Sf. Nicolae) ~i surata ci din lemn cu 
vălătuci (Sf. Voievozi) erau. după traJi!ic. tol de la 1700 ~i fuseseră reparate la 
JlJ()0"

1
• Bătrfmii din familiile Vlădc~Li ~i Corlătqli au ridicat la 1716 hiscrica 

Sf. Voicvo1i din Vlc7dqti l.imhâqti, ~i aici făcându-sc unele rcpara!ii la 1 X 15 
(dată înscrisă pc frontispiciu) ~i 1912. cfmJ se reface dopotni!a''~. Înainte Jc 
1715 se ~tic că exila deja schitul de maici - rdăcul la 1 X2X - Almaş (jud. 
Neam!. pcnJinlc de miinăstirca Văratec La 1720 el era terminat Jin nou Jin 

"· tlo:talii in loc. cit. 
'. RiJicatii intr..: 1 n4X-)0 do.: To.:tldnsic şi Vasik l.upu. hiso.:rica a fost ro.:d;iJit;i in 1 XO~ . .tp<~i 

inco.:ntliat;i in 1 X~ 1 do.: o.:to.:ri~ti ~i iar;·l~i lnvitii la cutn:murul din 1 XJX. in urma c:Irurd so.: ro.:par:1 
radie li in 1 XX4-X): intr..: timp - la 1 X50 - lipintlu-i-so.: un pridvor do.: zid. Alte hK-r:iri. ro.:Juse. \L' 

n:ali;,·a;;l in J<J()<J ~i J<J~ 1: eL ( 'ht·stionar. /ne. cit .. hmJ 5.0~. Dosar B;îrlaJ. Vai Al. l'apaJopol 
( ·,llun<~t h. Noti{u iston<"<i. /Je.,f>rt' Hârlud 1 X IN: N. Stoice seu. "1'· cit .. p H4. 

'' l.un:u·ik dt· pil'lur:1 - ro.:comanJato.: Jo.: 1. !\lihail sii se fac:1 in 'tii hizantin. S-au exo.:nllat 
Jo.: ( ih. To.:oJoro.:,cu-.\rgo.:~. in 194~. 

''' ldem. 'upra ~i N. Stmco.:scu. op. cit .. p. X7. 
"'Voi loc. cit.. hmd 50~. Dosar BogJănqti-Tutova. Istoricul la N. Stoico.:scu. 

"'' (it .. p. lJ). 

'" ldem. Dosar Roman. Voi ~i N. Stoico.:scu. np. cit .. p. 43. 
"~ Jd,•m. Dosar ll<lgd<"tno.:~ti-Tutova. 
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lemn. apm m veacul următor s-a rcfăcul în piatră iar în 1 X5 1 a fost măriln 1 • 
Biserica de zid Sf. Ilie din Rediu-Aidea (jud. Ia~i) fusese fondată în 17XO Jc 
Maria Calargiu. Nicu .~i Ecalcrina Filipcscu; prin 1 X94 ~i 1 X99 - când se 
realizează Lâmpla- se parc că s-au întreprins unele lucrări Jc rcpara!ii"-~. Leca 
slugcr ridicase în 1724 hiscrica de zid de la Mlilureni (jud. Vaslui). cu hramul 
Duminica Tuturor Sfin!ilor şi Sf. Nicolae. În 1 XW stolnicul Dincă Brătianu. cu 
osteneala moşncnilor satului Mălureni. o reface; în 191 «,1 Gh. Bclizarie o 
zugrăvcşlc iar în 1942 se executau aici unele lucrări de rcstaurarcn'. Un preot 

Ştefan. ducerul Grigora~ ~i Ncculai Mardarc. ridicau la 1726 hiscrica de lemn 
de la Ştiohorcni (jud. Vaslui). Pc la 1 X90 cJi ficiul se împodohca cu o nouă 
Lâmplă iar în 1904 era reparat. În noaptea de 2W.10 martie ILJ42. prin alunecan: 
Jc teren. hiscrica s-a Jcplasal. urmând rcmontarea ci în hata dcvi;ului alcătuit 
Jc V. Moisesnt". 

Cea- tol de lemn- Jc la Cosi!eni (hramul Sf. Voievozi) data din 1725. în 
1900 fiind reparată"7 • 

Cea de la Preceşti (jud. Neamt). cu hramul Sf. Ioan. tol Jc lemn. data Jin 
1734 ~i fusese mulată la Cnrău. sal Jin apropicre"h. 

Existau de la mijlocul veacului al XVIII-lea -1750 - mai mullc hiscrici 

moldavc oferind Jale interesante asupra intcrvcn!iilor hincvoiloarc: hiserica 

Pmco1' (hramul Sf. Ioan Botezătorul) din Botn~ani. edificiu Je piatră ctitorii Jc 

Ani ta Chiriccasca. a fost reparat cu 79()(} Ici da!i Jc urhe în 1 XlJX. rcfăcându-sc 

cu acel prilej şi pictura inlcriorului iar calapclcazma originală ofcrindu-sc 

hiscricii MânJrcşti. După datele şi ohserva!iilc lui V. Brătulcscu. între 1921-3X. 

aici sunt dccluate rcslaurări şi se rcpictcază în 1929-30 Je V. Gallin şi 

P. Livcsnl"''. SanJu Armăşoaia - lot la 1730 - ctilorea hiscrica /lrmtlşoaia 
(jud. Vaslui l. cu hramul Tăierea Capului Sf. Ioan Botezătorul. edificiu Jc lemn 

plasat întâi în Armăşoaia V cehe, apoi din Il scplemhrie 1 Xo9 adus în 

"' În Chestionar, loc. cii., Fond 5.0 1. Dosar Almaş-Ncam!. În inventar poseda o scrie de 
c;lqi Lip;irilc la ({;imnic între 1776-!!0. Vezi N. Stoiccscu, op. cii .. p. 27. 

"• ldem. Dosar Biserica Aroncanu. Dale şi laN. Stoiccscu, of>. cii .. p. 70!!. 
"' ldem. Fond 5.02, Dosar Rafaială- Vaslui. 
'"' ldt·m. Fond 5.0lJ, Do.\ar Ştiorobcni- Vaslui. 
"

7 ldem. Dosar Briih•işcşlii de Sus -Tecuci. 
'" ldem. Dosar Bodcşti - Neam!. 

"'' ldem. Fond 5.08 B. Dosar Botoşani. hiscrica Sf. Dumitru. l.a 1 !!l)!! hol ta de zid se 
inlocuia cu una de kmn; in llJ32 era acoperită din nou cu Lahlă. Vezi şi la N. Stoin:scu. 
"1'· !'/1 .. p. 113. 
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Armăsoaia Nouă. În llJOX sunt efectuate unele reparatii
70

. Răze~ii Gavril Nită ~i 
fiul s~u Antohc ridicau la 1750 hiserica de lemn (hramul sr. Voic\"Oti) din 

/Whu.m ( jml. Neamt l. O singur:1 reparatie este mentionată: cea de la 1 Xl)4 -, . 

. La.Oiştl'ni-Mu.,tuţtl (jud. Hăl\i. R. Moldova) edificiul de lemn exista din 

175'7. în ll)37 Sectia pentru Hasarahia- respectiv suh semnătura lui Şt. Ciohanu 

-cerca acopcrin:a acestuia cu -:;indrilă
7

~. 
Despre Schitul :\gufton (jud. Boto~ani) - datat în 17M; ~i ridicat de 

inomonahul cu nume cponim --se cunoa~tc că aici s-au făcut reparatii în llN5. 

Jl) 17 ~i - cu apwharca Cl'vll. în urma incendiului din X/9 fchruaric ll)21 -

1921/22- .. 
În 1761 loanichic de Roman -:;i popa Toadcr ridică hiscrica de tid din 

Oprişeşu. monument pictat de Matciu tugrav în 1763 (cum era iscălit pc o 

icoană reprocnl<înJu-1 PL' bus). În 1 X6X hiscrica rusesc acoperită din nou cu 

~indrilă iar în llJI2. peste aceasta. cu tahl:t"'. 
Biscril·a de lemn SI. 1\Jicolac din Rordt'u (jud. Neam\) fusese edificatit 

între 1767-1769. iar în 1 XXlJ i se făcuseră importante reparatii-'. Aha. din 

lhilineşti (jud. Neamt). cu hramul Adormirea Maicii Domnului. edificiu de ;.id. 
era ctitoria. în 176l), lui Costache Rosetti"'h. În 19 Il unele mici reparatii 
amânascră ciidcrca monumcntului, ajuns o ruină în ll)40. Pentru cauta ci 

intervenea. într-o scrisoare către ministrul cullclor ~i artelor (Şt. Ciohanu) Al. 
Ro.,clli: ,.Domnule ministru ~i mulL stimate coleg. mă adrese/ Dv. în speranta cit 
cererea mea va găst la lh. '' hună primire. căci predecesorii Dv. nu mi-au Jat 
nici măcar vreun răspuns. E vorha de hiscrica din Băline~li (jud. Neam! l. mo~ta 
noastră de familie. unde sunt chiar îngropa!i 2 slrilmo~i ai mei. Hiscrica L'stc un 

monument istoric. ~i nu poate fi rcparată decât cu învoirea CMI. Comisiunea nu 

arc fonduri. Sătcnii ar fi dispu~i să facă ci reparatiile necesare: dar nu le pot 
face. fără învoirea Comisiunii. care din lipsă de fonduri. nu poate nici măcar 

.,, < ·utoria na al..:,latii prin iscnpţia de p..: o /:.l"liiiJ:IIt'lie donală .:u prilejul t..:rmln;lrii 
l:ica~ului. ca ~i in P"am..:. CL /rl(". nr .. Fond 5.01, Dosar Arm;isoaia-Vaslui. Vezi siN. Sllllc..:s.:u. 
"1'· cit .. p. J 1. . • 

. , Cf. Chestionar. loc cit., Fond 5.02. Dosar Băcqti-Roman. l.a N. Stoicesru. "1'· <"it .. p. 
50 

•
2 Vezi loc. cit .. hll!d 5.09. Dosar Biilli . 

. "l A vea dt>pol..: d..: la 1720. 1 s 1 () ~i 1 H51 . cr. loc. cir .. Fond 5 .O 1. Dosar Cun..:ni-Bolo~alll 
Voi ~i :'11. Stoicescu. "1'· cir .. p. 109. 

'• Voi Ch..:slionar. lor . .:it.. hmd 5.09, Dosar Burdusaci-T..:.:uci: Istoricul la"· Stoicescu. 

"1'· cit .. p. 617. 
'' ldem. Fond 5. 09. Dosar Bnd..:~ti-Neamţ. Cf ~iN. Stoin:scu. np. ,·a .. p. 100 . 
... V..:hi (ih. Bal~. "1'· cit .. III. p. 260 ~iN. Stoic..:scu. np. cir .. p. 57-5H. 
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trimite acolo un arhilccl. şi aceasta mai hine Jc un an. Las la aprecierea Dv. Fie 
măsurile ce le-aţi putea lua şi vă mulţumesc anticipat pentru ceea ce veţi 
dispune. Primiţi .. .''77

• În 1 !)42-43 se execută lucrări Jc rc~taurarc. 
Edificiu Jc vălătuci. iar. iniţial Jc hârnc, acoperit cu stuf. fusese şi hiscrica 

SL Voievozi Jin Timişeşti, terminată la 1770 prin grija Ilincăi şi lui Ioan Anl~m. 
În 1 x~n Pctrache Ghica şi Păuna susţin reparatiile. urmate în 1904 Jc a1Lck

7

~: 
Biserica Jin lemn Jc stejar Jc la Buda ,\Iare (R. Moldova). cu hramul 

Buna Vestire, Fusese ridicată în 1772 Je Costache Vokinschi; 1 se aJăugasc. 
după o reparaţie. clopolni!a în IX In. alte lucrări nemaifiind cunoscute"'. 

În 1774 se încheie. prin contrihutia oh~tei. hiscrica Je \·~tlătuci (hramul 
Întâmpinarea Domnului) Je la BoMdclni{a-Tutom. În 1 9~4 Al. LapeJatu ~i N. 
Ghica-BuJeşli aprohau restaurarea acestui monument .. cătut la pămimr·"". 

Alta. Jin hftrnc. Je la Alunteneşti (jud. Vaslui) se datora hunăvointei 

stăruitoare a unui şir Je iercmonahi (Avram. Lupu. Ghcnadic. DomfiL' l ~i a lui 
Constantin ~i Maria Caraca~i. în 17XX. Ea fusese reparatii în llJ 12 ~i pictată în 
Il) 1 X' 1

• Cea Jc cărămidă Jc la Bucecea UuJ. Botoşani). cu hramul sr. Nicolae. 
era terminată la 26 mai 17X7. inclusiv catapcleazma realizată Jc Vasile 

Zugravu'2. Reparatia pc care o cunoaştem oala Jin llJ 14. 
La 17lJO, tol Jc lcrim. se încheia lucrul la o altă hiscricil din Buda (hramul 

SL Gheorghe); în IX!JX o primă reparatie. apoi cea Jin IIJ22 când CMI apmhă 
schimharca acoperişului (valoarea 156 X25 Ici) însoţesc datele cunoscute despre 
acest monument"' . 

.. Snl'uan:. 30 ma1 J<).W. in :\rh. C!\11. hliiJ 5. 07.1>usar B:ir)!:iuani-:\..:am(. 
:x Cf. luc. cit.. l'ond 5. 02. l>llSar Bog.d:mqti-Tutova; N. Stuin:su1. 11/'· ,·if. p. IU'i. 
,., Clupotd..: Jatau din 1 HO-l. d. luc. ol.. FonJ 5. 07. l>ll\ar Buda. N. Stoic..:scu. llf'. cii .. 

r I.E 
Kll Cf. Ch..:stionar. loc. cit.. Fond 5. 02. Do\ar Bogdănqti-Tutuva; În arroricr..: de F..:dc~li. 

hi,..:rit·a de kmn ridica1:1 tol în 177-1. s..: rcstaurasc 1 HtJI. vezi loc. cit.. N. Stoic..:,cu. 11/'· cii.. p. 
'577. 

"' C:iqik vechi i s-au ridicat în iulie IIJ 1 H. eL Chestionar. loc. cit., Fond 5. 09, Dosar 
B;irze~ti-Vaslui, CL N. Stoin:scu. llf'. ni .. p. 127. 

".' IJem. Fond 5. OI! B. dosar Bucecca-Boto~ani. Biserica SL Voievozi de la l'eri..:ni. din 
nuick ~i v:ilătuci ( 171!<)) fusese reparatii la 1 1!73 si 1 tJ07. eL idcm, Fond 5. 0-1, Dosar Itllinc~li-
l'utna. . . 

"ldcm. Fond 5. Oii. Dusar Budcni-Lcspc7.i (Suceava). 
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În 1930 CMI renunta prin -opinia lui H. TeodoruH4 la restaurarea bisericii 

de lemn Sf. Ioan Botezătorul, din Băluşeşti Uud. Neam\), edificată la 1791 şi 

închisă la 1895 .. 
În august 1794 Tudor Holban şi fratele său Vasile, biv vei ban şi stolnicu, 

pun semnul edificării hisericii de zid Adormirea Maicii Domnului din Buda 
Mare (R. Moldova)H~. În 1902 biserica era reparată, încă odată făcându-se acest 

lucru în l942H6
. 

Biserica Sf. Voievozi de la Brăhăşeşti de Sus Uud. Galaţi) era realizată din 
lemn şi paiantă în 1795; repara\ia cea mai importantă data din 1880/81, când i 

se ridica şi tâmpla nouă87 • 

* 
* * 

În cuprinsul Moldovei, în veacul al XIX-lea s-au construit şi refăcut o 
puzderie de edificii de cult, unde limba şi conştiinţa românească au fost lege şi 
crez, deopotrivă urmate de şiruri de oameni de-ai locului. Mai modeste prin 
înfăţişare, unele preluând din aşezămănte mai vechi forme sau chiar materiale, 
si" aceste ctitorii mărturisesc o importantă pagină de istorie a unui veac de care 
' . 
abia acum ne desprindem. Sigur mai puţin valoroase sub unghi arhitectural şi 
artistic, ele însă nu sunt cu certitudine mai prejos sub cel al valorii istorice. 
Cum, de altfel, vom vedea şi în cazul lor, poporcnii s-au străduit în ultima sută 

~ Deşi o considera ... interesantă, arhitectul opina pentm ridicarea unei construcţii noi, 
necesare satului, vezi referat din 19 februarie 1935 şi adresa Episcopiei Romanului către CMI, nr. 
2774/4 ap1ilie 1934, în loc. cit., Fond 5. 02, Dosar Baluşeşti-Roman. La Broscăuţi (jud. Botoşani) 
bise1ica de lemn Adormirea Maicii Domnului era din 1791, fiind opera locuitorilor satului. Nu 
ştim să se fi restaurat. În schimb cea din Albeşti Uud. Botoşani), tot de lemn (cu hramul Sf. 
Arhangheli), datată în 1790 şi ridicată prin grija lui Grigore şi Smaranda Balş (cum scria pe un 
clopot din 1792) era reparată în 1905 şi apoi, cu avizul şi îndrumarea directă a lui N. Iorga, în 
1939. Cf._Ioc. cit., 5. OI, Dosar Albeşti. 

"~ In inventar candele de argint donate la 1796 de Caterina Holban, clopotele din 1737, 
1783 şi 1804, cf. Chestionar, loc. cit., Fond 5. 07, Dosar Buda Mare-Dorohoi. 

Hh Ibidem; şi biserica din Răcea, de lemn, din 1794 solicita în 1937 ajutor bănesc pentm 
restaurare, cf. loc. cit., Fond 5. 09, Dosar Băl\i. 

"
7 ldem, Fond 5. 09, dosar Brăhăşeşti de Sus-Tecuci. Vezi şi N. Stoicescu, op. cit., p. 121. 

La Stăneşti Uud. Botoşani) o biserică de lemn cu hramul Sf. Nicolae ridică banul Cristea şi familia 
Saint-Georges. lconostasul ei data din 1796 iar icoanele împărăteşti din 1792. Vezi la 
N. Stoicescu, op.cit., p. 777. 

www.cimec.ro



3X4 

Jc ani să le sustină integritatea. prin opera hanului puhlic. al comunitătii. sau al 
statului. Despre ele vorhesc- suh aspcclul străJaniei Jc păstrare- Jocumcnte. 

Între hisericilc Je lemn nemtcnc, cea Jc la Borleşti dt' Sus (hramul 
sr. SpiriJon). din stejar, era terminată la 1 HOO. o piatră tomhală din 17l)X 
aminti nu-o pc predeccsoarea ci"". În 1 X50 paharnicul Dumitrachc o repară. cu o 
~Iare hună intrânJ în veacul nostru. La Mogoşqti (R. MoiJova) hiscrica 
AJnrmirii Maicii Domnului. datorată osârdici lui lgnat BătrânulM''. datahilă în 
jurul anului 1 XOO, fusese rcparată în 1 X51. În apropiere. la Godillt'Şti hiserica Jc 
lemn cu hramul Sf. Cristofor data tol din 1 XOO. ca opera preotilor Andrei, Ilie. 
Ştefan ~i Mihai şi a familiilor Ohroeanu şi Ion.lachc Nacu. Plasat într-o curte 
hoicrească (fusese mutată Jin Bucovina, fiind întâi riJicată la 17X..:l ). 
monumentul acesta din stejar ~i acoperit cu ~indrilă fusese reparai în ll)05 <;ii Jin 
nou în ll)-1.2"". 

În 1 XOO Casandra Ghica cu sătcnii sustineau riJicarca hiscricii SL Nicolae 
din Boteşti (jud. Neam!). constructie Je paianlă ~i vălătuci pc temelie Jc piatri"t: 
în 1 X40 ~i apoi în 1 XX6 i-au fost făcute reparatii. schimhându-sc forma 
acoperişului ~i mutându-sc priJvorul pc vcst'11

• 

Ora~ul Botoşani. prin poporcnii lui, au ridicat în 1 XO 1 hiserica 

St: Spiridon. initiativa apartinând iconomului Iftimic: la IXI5 ~i apoi în 1X60 se 

alătura edificiul clopotnitci. plătindu-se cu 100 galhcni. între Il) 13-1916 

făcându-sc reparatii mai serioase"~. Stolnicul Grigore Tomită i se datorc~lc 

hiscrica de :tit! Naşterea Maicii· Domnului din Alheşti-Şc1treni (jud. Boto~ani ). 

clăJită la 1 X02 şi datată în acelaşi an'''. când se ~i datează. nu avem alte date 

despre interventiile făcute în _timp. În Bucovina. la Bo~cil111eşti (jud. Suceava), 

•• !\1ai mult. căqik: Apmtol (BuZ<Iu. 17·B ), minee (IUmnic, 1752. 17661. Pemicn.\tc/1· 
(Bucureşti 176!! ), Ccomie (lUmnic, 17!! 1) 5.a. ca şi clopt1tul datat 1531 dovedesc din plin 
afirma!ia. VCI.i loc. cit.. Fond 5. 07, Dosar Borlcşti-Ncam!: Consultă şi N. Stoiccscu. op. cll .. p. 
100. 

•·• În inventar existau: Pemico.wariul (R;îmnir. 17!!5 ). f:ulo~hion (laşi. 17!!5 ). Trincl 
(Bucureşti. 1798), un clopot din 18-t!, cf. Chestionar, loc. cit.. Dosar Buda Marc-Durohoi. I.a 
N. Stoiecseu. op. cit.. p. 568. 

·•• ldem şi Vezi N. Stoiccscu. op. cit., p. 331. 
''' În inventar Ceas/m· ( 17-16) ~i clopot ( 180-1), vezi loc. cit.. Fond 5. 02. Dosar Bote~ti

Roman. Cf. ~i N. Stoiccsn:1. "/'· cit., p. 10-1. 
··~ T:unpla monumcntului era donată de Ion Vasili Machedon si Zamfirc, cu fiii lor. in iunie 

1 !!3-1: alte icoane erau din 1 !C-1, 1832, 18-16, 1 !!61 iar clopotele din '1 X-Il şi 18-12. Cf Chestiunar. 
lo..:. cit., Fond 5. 06. Dosar Botoşani. Vezi N. Stoiccscu, op. cit., p. 115. 

'"În patrimoniul ci o f.'l'lm~lrt'lie din 17-12, Pelllico.war(l7-13). Ocwih (17-16). ('f.loc rit.. 
Fond 5. OI. Dosar Alhc~Li-Boto~ani. Vezi şi C. Erhit:eanu, htoria Mitropoliei Mo/Jm·ei şi Sucnl'i. 
CCI.XXV. p. 253. 
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biserica Sf. Voievozi, tot de lemn, datează din 1803 (o altă ipoteză marca anul 
1789); fusese pictată din nou în 1911, cu ocazia unei restaurări94 • 

Din averea ll\sată pe seama mănstirii Adam (hramul Adormirea Maicii 
Domnului) de logofătul Costea Adam s-a ridicat întâi o biserică de lemn (1670), 
care în 1802 (3) a fost refăcută în zid de ieromonahul Medotie Gociu. În vremea 
stăreţiei Elisabeta Sturza, din banii adunaţi, 600 lei au susţinut reparaţiile din 
1869, când se si zugrăvea în afară si înăuntru9~. Lucrări de restaurare se . ' 
executau începând din 1923, apoi, între 1930-1933, insuficiente însă să restituie 
complet monumentul 96

. Ştefan Balş este cel ce preia contractul monumentului, 
în 1938, nici atunci încheiată restaurarea, dovadă că după cutremur, în 1941, se 
cerea mutarea şi reconstruirea ei. Lucrarea ca atare s-ar fi ridicat - după opinia 
arh. Ionescu Berechet la 40-60 000 000 lei biserica, şi 50 000 000 lei chiliile, ca 
atare optându-se pentru restaurarea "in situ" care costa cea. 20 000 000 lei, ceea 
ce se şi face în 194497

• 

Biserica din bârne şi pari din Banc:a-Ghennăneşti (hramul Adormirea 
Maicii Domnului) s-a ridicat în 1804 de către Constantin Lambrino, data fiind 
înscrisă pe icoana de hram; în 1909 se intreprind aici reparaţii9". 

Din 1806 data şi biserica S.f. Voievozi din Bârlad, edificiu din nuiele, 
refăcut în zid la, 1836 de către Ecaterina Drahnea, preotul Apostu şi familia 
Gâlcă; în 1913 unele lucrări de reparaţii prelungeau durata obiectivului, altele 
încep în 1921 dar abia după 1940 se realizează consolidări trainice şi o nouă, 
învelitoare, urmările direct de St. Bals'~'J. 

' . 
La Baia (jud. Suceava) Manolache Manol!u şi preotul Toader Ionescu 

ctitoresc în 1807 o biserică de lemn, la care în 1900 se realiza un acoperiş de 
draniţă 1m. Tot în 1807 se ridica biserica de lemn Adormirea Maicii Domnului 

'J.I Vezi loc. cit., Fond 5. 06, Dosar Bogdăneşti-Suceava. Contemporană cu ea părea a ti 
biserica vecină din Slătioara (hramul Sf. Voievozi) cu cărţi vechi din veacul al XVIII-lea. La 
N. Stoicescu, op. cit., p. 96. 

·~~ Vezi loc. cit., Fond 5. OI, Dosar Mănăstirea Adam-Tutova (Bârlad). În 1834 bisericii se 
adauga clopotniţa. Vezi N. Stoicescu, op. cit., p. 21. 

')(, În 1933 obiectivul era cercetat de H. Teodoru, deja existând un deviz în valoare de 
400 000 lei, cuprinzând lucrări la învelitoare şi consolidarea zidului; Proiectul aparţine arh. 
Antoaneta dr. Bâlcu, Ibidem. 

'
17 lbid~m. 
'
1
" Ibidem, Fond 5. 02, Dosar Banca-Tutova. LaN. Stoicescu, op. cit., p. 324. 

'"
1 Ibidem, Fond. 5. 02, Dosar Bârlad. LaN. Stoicescu, op. cit., p. 87. 

11
" Ibidem, Fond 5.07, Dosar Boroaia-Baia, N. Stoicescu, op. cit., p. 101. 
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din Bo!{eşti (Putna), ctitorii fiindu-i C-tin Sturza, Hristca Vaca. Davidu Matei, 

V . . f" -' Jl)()ciUI Ion mtca. ŞI care a ost rcparata m .l . 

De Ia 1 X07 datează şi edificiul din stejar (Sf. Nicolae) pc temelie de piatră. 
din Ţusn.mii din Deal (jud. Ncam!) 10~, dar care s-a reclădit, în Jl) 12. La 
AnKheleşti-Putna, hiscrica de lemn Sf. Nicolae fiinţează -după inscripţie -din 
vremea lui Grigorc Scarlat; adusă din Sascut-Con{eşti. în 1 X50. ca a fost 
refăcută ~i rcparată la acoperiş şi pereţi, în 1929, când i se alipca şi un pridvor 
prevăzut cu clopotniţă 101 • În aceeaşi zonă, la Bâlca Co{t~{eneşti. în 1 X02 fiinţa 
hiscrica de lemn (hramul Sf. Nicolae), care, ulterior, prin 1 X45 se rcfăcca în zid 
rămânând din vechea construcţie pridvorul de lemn. Câteva reparaţii!: la 1916, 
1 I.J3X ~i Jl)4J - ultima în haza propunerii lui H. Teodoru, i-au menţinut 

acoperişul de şiţă şi aspectul original 11
>1. 

Lui Enachc Gociu şi Sultanci, preotul Ion Bula şi prcotcsci Ioana. ca şi 
multor săteni li s-a datorat, ridicarea din ccamur în 1 X 10 a hiscricii Adormirea 
Maicii Domnului, din Blc7Keşti-Tutom. Reparatiile din anul 1 I.J04 au mai 
prelungit viaţa lăcaşului 1'". La Ţu.\"C·anii din Vaii', cu acelaşi hram. s-a ridicat în 
acelaşi an. hiscrica din vălătuci. poate data marcând o transformare radicală a 
vechiului edificiu, pentru că tâmpla adusă de la Broştcni în 1 XOX, nu poate găsi 
o altă explicaţie; în 1 XI.J9 o reparaţie se aminteşte şi aici 1',..,_ La Bârlad, hiscrica 
Sl Gheorghe, de zid, s-a clădit pc temeliile celei de lemn (din 1770), avându-i 
ctitori pc Vasile Popa, Iancu Chirul şi Popa Chirul, Stoica Ahagcru. Onofrci 
Mantu, Hiliuţi Popa sunt Popa Chirul. Hagi Arghiri 1117

• În 1 X56 i se anexa o 
clopotniţă de zid, după ce în IX15 se pictasc tâmpla, apoi ştim despre reparaţiile 
din IXXO ~i. la exterior, în II.JJO-Il)JJ 10

H. 

1111 Chestionar în loc. cit.. font! 5.0-1, Dosar Bălincşti-l'utna. N. Stoiccscu. op. cii .. p. 96. 
111~ Clopotul din 178-1 mărturisea o vechime mai mare. Vezi Chestionar, loc. cit.. Fond 5. 

02. Dosar Bahna-Roman, N. Stoiccscu, "1'· cii .. p. 886. 

"" !dcm, Fond 5. OI. Dosar Anghclqti-l'utna: vezi N. Stoiccscu, "1'· cit .. p. 20-1. 
"~In inventar un Aposlol (Bucurqti). 17-13) amintea o hiscricii dinaintea celei tic Ia 1802, 

vezi chc:~tionar, loc. cit., Fond 5.08, Dosar BJica Cotofcncsti-l'utna. Si la N. Stoircscu, np. cir. p. 
77. ' ' ' 

"" CL loc. cit., Fond 5. 02, Dosar Blăgcşti-Tutova. 

''"' ldcm, Dosar Bahna-Roman. Cea din vecinătate. tic la Hm.1·1eni (hramul Nasterea Maicii 
Domnului 1 se ridică în 180!l, din vălătuci, de către preotul ldtimic şi so!ia sa Fr:1sina.' iar t;împla-i 
fusese adus;"i din Rusia, în 1899, comportJnd şi ca o rcpara!ic. 

"" De la vechea ctitorie rămăseseră o icoană reprezentând-o pc Maica Domnului, îmhrăcată 
în argint în 1782. apoi un potir mic, tot tic argint, datal 12 fchruaric 1799, 77 tic icoane. Il 

manuscris.:. numcroasc căqi vechi (Cell.l-!m·. Rcldclu{i. 17-15: l:",·cm~-:lwlie, Hucure.l"li. 1750: 

Cu:unie. llucureşli. 1708, ~.a.) iar dopotul cel mare data din 1797. vezi. Chestionar: loc. cil .. 
hmtl rit., Dosar Biirlad şi N. Stoiccscu. op. cit .. p. 85. 

'"" !hidem. 
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O altă constructie rurală, tot din vălătuci, aflătoare la Coroe.'iti (jud. , . 
Vaslui) cu hramul Trei Ierarhi, a fost edificată de obşte în 1812, îară să avem 
alte date despre soarta ei IIJlJ. La Botoşani, în octombrie 1816 se sfinţea biserica 
Cuvioasa Parascheva: în urma unei refaceri mari după care nu rămăsese din 
edificiul primar decât pronaosul; în 1832 tâmpla i se picta de Mihalache 
Zugravul; în 1898 ea fusese reparată 1111

• 

Din paiantă si vălătuci s-a ridicat, tot în 1818, de enoriasii Gh. Feletin, .Ion . ' 
Buta, Sorin Bârcă, Lupu Grămadă, Iacob Hondru, O-tin Hondru ş.a., prin 
mâinele mcsterilor Toader Maftei si Ion Dumitrachi, biserica de paiantă si . . ' 
vălătuci Sf Nicolae din Suceveni; cu un an înainte C-tin Hondru şi Gh. Nedele, 
la 6 decembrie 1817, îi donează un rând de icoane 111

; în 1875 lăcaşul era reparat 
prefăcându-se, iar în urma incendierii sale, în 1918, este radical reparat în 
1938 112

• Din bârne, reparată în 1942, este şi biserica din Mogoşeşti (hramul 
Adormirea Maicii Domnului), ctitorită în 1818 de monahul Sava Holban, alături 
de ea, în Buda Mică aflându-se edificiul de zid (hramul Duminica Tuturor 
Sfinţilor), ridicată de Gavril Holban, tot în 1818 şi având două clopote din 
17841n. Arzând la 20 aprilie 1810, biserica de lemn Sf Ioan din Bârlad a fost 
înlocuită cu una de zid, refăcută şi aceasta în 1851 de Ioan Marzac şi alţi 

orăşeni, apoi reparată în 1914114 
• Două construcţii din lemn din 1810 - se aflau 

la Burgheleşti (hramul Sf. Nicolae)- ___________ ---------· ___ -·------· . _____ .. .,-

11
" I~em, Dosar Bogdăniţa şi N. Stoicescu, op. cit., p. 209. 

1111 In inventar se găseau în 1921 o pereche de cununi de argint donate de Mihail 
Kogălniceanu, multă carte veche (12 minec de Râmnic, 1789; Penticostar, 1743; Triodul de 
Râmnic, 1771, ceasloave din 1797 ş.a., cf. Chestionar, loc. cit., Fond 9. 06, Dosar Botosani. Vez~ 
şi N. Stoicescu, op. cil., p. 114. ' 

111 Alte icoane datau din 1830, 1833. 
11

! Loc. cit., Fond 5. 02, Dosar Bogdana de Sus-Tutova. 
m ldem, Fond 5.07, Dosar Buda Mare-Dorohoi. În Mogoşeşti s-a ridicat, tot în 1818, de 

către acelasi ctitor o biserică de zid, cu hramul Nasterea Maicii Domnului căreia i s-a adăugat în 
1848 -1 85,1 'o clopotniţă. În inventarul ei se gă,seau obiecte ce proba:. preexistenţa unui alt 
edificiu: un acatist al Sf. Nicolae, manuscris datorat, probabil, lui Teodor sân Giorgiu Ia 1786; alt 
manuscris slavon din 1662, o E1•anghelie din 1735, alta din 1783; Biblia lui Klein din 1795; Un 
mincu cu inscripţie; Voroave de Întrebări şi ră.1punsuri Întru biserică, tradus de Kesaric, 
Bucureşti, 1765; Etegesa dogmelor lui Platon, în greceşte, 1748 ş.a. Acest edificiu s-a reparat în 
1 870. La N. Stoicescu, op.cit., p. 568. 

11
• În inventar se găsea o Evanghelie de Sibiu, 1806, vezi loc. cil., Fond 5. 02, Dosar Bârlad 

~i N. Stoiccscu, op. cit .. p. 86. 
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reparată în 1902 -şi Beneşti (hramul Adormirea Maicii Domnului). susţinută de 

familia Romaşc, reparată la 1890 11 ~. 
La 1814 (sau 1820, după V. Moisescu) s-a încheiat edificarea hiscricii de 

zid Buna Vestire din Bădeni (corn. Scohinţi, jud. Iaşi) de către Eufrosina şi 
Mihalache Pascanu-Cantacuzino. În ·190 1-1902 a fost re pa rată. adăugându-i -se 

pridvorul, apoi din nou în 1924 şi 1946--1947 11
h. 

În 1914-1918 I.D. Ştefănescu picla în interior hiserica de zid Sf Spiridon 
din Bârlad (ridicată în 1821 şi incendiată în 1914) 117

• 

SchiLUl Buâumeni de lângă Tecuci, ridicat în 1825 în locul unui alt 
aşezămânl din lemn (fondat pc la 1760 de Gh. Sărdaru Ioni!ă ~i Irina) se repară 
în llJ 10, apoi din nou în 1946 11

K. La Bu:nea- Dlldeştii (jud. laşi) hiscricii de zid 
(hram Sf. Nicolae), sfinţite la 1 martie, 1826. i s-au făcut reparaţii în 1886 şi 

1925 119
. Cea de lemn de la Tall(tcu (jud Vaslui). tot din 1826 (cu hramul Sf.

Voievozi). îi avea ctitori pc răzcşii locului Ion Moisă. Mihalachi Vasile. 
Costachi Ion ş. a. În 1928. H. Tcodoru o aprecia că va deveni "cu timpul 
monument istoric'', ca comportând o reparaţie în 1910. apoi alta în 1928

1211
• 

Biserica de lemn Sl Ioan Botezătorul din Lunguleşti. ctitorită de preotul Gavrilă 
în 1828, a fost reparată în 191 0 1 ~ 1 • Altui aşezământ tutovean. de Ia Bogdana de 
.Jos (hram Sf. Trei Ierarhi). din paiantă şi vălătuci. care a fost ridicat de cluccrul 
Vasile Chicoş în 1829. i s-a aşezat în 1885 de la Schitul Bogdănc~ti. o tâmplă: 
n:paraţiilc din 1894- radicale, care au lărgit edificiul şi i-au dat un acoperi~ de 
tahlă - şi 1938 i-au păstrat, în ciuda dorinţei parohiei de a-l demola, aspectul 
originar 1 ~ 2 • 

11
j La prima. un Apo.1·tnl din 171!-1 şi El'lln):lrelie din 1794 probau o vechime mai mare; în 

apropiere, la Beneşti, biserica de l.:mn Sf. Nicolae, a fost reclădită de obşte în 11!64 iar 
<.:atapctcazma i s-a cumpărat de la Hu~i, şi ca având un AJifi.Wol de la 171!-1, o t:l'an):lrelie de la 
179-l.cf. loc. cit.. Fond 5. 07, Dosar Tanacu-Vaslui. Vezi N. Stoicescu. op. cit., p. 137. 

"" ldem. Dosar Popricani-Iaşi. În acelaşi loc, hise1i..:a de zid Sf. Nicolae din Popricani data 
din 11! 12. fiind opera lui Dimitrie şi Pukheria Paşcanu: fusese re pa rată în 19 1-1-1911!, 1925. În 
19-14 fusese bombardată, ca atare parflhia cerând la 25 august 19-16 s<1 fie ştearsii din listde 
monumentdm, CMI (cu nr. 1 103/19-16) rcfu~.a "având în vedere că atât bisc:rica dlt si zidul 
încojurător tn:huiesc restaurate şi rcfăcute, fără nici o modificare: în formele vechi'', pc:ntn; care ~i 
înlesneşte lunarea. Alte: date laN. Stoicescu, op. cii., p. 52. 

117 Cf. loc. cit., Fond 5. 02, Dosar Bârlad. LaN. Stoicescu, op. cit .. p. 1!6-1!7. 
""Vezi loc. cit., Fond 5.09, Dosar Schit Buciumeni; N. Stoicescu, op. cit., p. 129. 
11

'' lhidem, Fond, 5. 0-1, Dosar Băicc:ni-Ia~i. N. Stoicescu, op. cit., p. 2-1-1. 
J!o lhidem, Fond 5. 07, Dosar Tanacu-Vaslui şi N. Stoicc:scu, op. cit .. p. 1!-13. 
J!J lhidem, Fond 5. 0-1, Dosar Hălăbănesti-Tutova. 
J!! Şt. Balş încercă de două ori să ajung'ă dar nu-l aşteaptă nimeni în gara aflată la 15 hm de 

sat! Cu referatul nr. -12/21! ianuarie 1928, după ce în sfrâşit, văzuse monumentul şi aprecia se: că 
"propor!iile interioare sunt destul de frumoase", el cerca piistrarea şi închc:ia un deviz d.: restaurare 
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Între 1829-1832 se încheie constructia la Bârlad, a bisericii de lemn Sf 
Mucenici Haralamhie şi Mina - ulterior, în 1855-1856 - ea refăcându-se din 
zid, prin grija preotului Teodosie Bumbac si a negustorului Andrei Gheorghiu. 
În 1856 era împodobită cu o nouă tâmplă, 'iar în 191 ~ 1911, reparată, cu care 
ocazie s-a reînchis total zugrăvindu-sem. În 1832 se ridica, din zid, biserica Sf 
Nicolae şi Teodor din Bârlad, în 1912 ca fusese pictată în ulei, iar în 1935 
fusese restau.rată 1 ~4 • Tot de aici, biserica· S.f Dumitru (zidită în 1833, picţată în 
1913) a foste repictată în 1940 de V. Pascu şi Seb. Constantinescu. În 1939-
1941, Şt. Balş o vizita şi încheia devizul de reparatii la clopotnită - prin centuri 
de beton armatm. La Botoşani, modclnicerul Grigore Racliş şi comisul Ioan 
Mavromati au sustinut edificarea bisericii Sf Dumitru în 1833 1 ~~. care a fost 
reparată şi zugrăvită - în 1873. Biserica Sfântul Nicolae Bursuceni, edificiu de 
zid din 1829, fusese reparată în 1885 si 1918127

• Tot în orasul Botosani, biserica . . ' 
de zid Sfântul Ilie este opera contributiei blănarilor şi cojocarilor; alături de 
aceasta, terminată între 1837-1843, se găseşte clopotni!a ridicată în 1809. O 
zugrăvire la catapeteazmă în 1871. apoi repara!iilc din 1909 sus!in prelungirea 
l'ieţii ed~flciului 1211• Alte edificii - cum sunt bisericile de lemn Sf. Nicolae din 
Moişa (1834, rcparată în 1880) şi cea cu acelaşi hram din Giuleşti (1840). 
rcparată în 1910, urmau să·fie mutate, în acest sens parohiile cerând, în 1929, 
aprobări 1 ~9 • 

În alte situaţii CMI era pusă în faţa unor ilegalităti. care produceau 
deformări sau chiar anulări ale formelor originale ale monumentel<.lf: aşa era 
cazul cu biserica din Brăteni-l.Rspezi ( 1828) unde, prin 191 O şi continuând. 

la valoarea de 120 000 lei. În inventarul paroh iei se găseau: Llt:tn:hier ( 1797), Octoih Mic ( 1796), 
vezi chestionar şi documentele în loc. cit., Fond 5. 02, Dosar Bogdana de Sus-Tu tov a. La 
N. Stoicescu, op. cit., p. 94. 

121 Vezi Chestionar, loc. cit., Fond 5. 02. Dosar Bârlad. LaN. Stoice.I'CII, op. cit., p. 85. 
~~~ Ibidem şi N. Stoicescu, op. cit., p. 86. 
1 ~j Ibidem şi N. Stoicescu, op. cit., p. 85. 
l!~ În inventar Llturxhier din 1774, Evanxhelie grecească din 1754, Evanxhelie românească 

din 1775, clopot mare cu inscriptie din 1761, cf. loc. cit., Fond 5. 08 B, Dosar Botoşani, Biserica 
Sf. Dumitru, vezi şi N. Stoicescu, op. cit .. p. 112. 

1!
7 O cruce de argint fusese donată de Atanasie Nicolau în anul ridicării, cf. loc. cit., Fond 

5. 07. Dosar Dumbrăveni-Botoşani, laN. Stoicescu, op. cit., p. 138. 
1 ~" Cf. loc. cit., Fond 5. 08 B, Dosar Botosani, Biserica Sf. Dumitru si Dosar Sf. Ilie 

Botoşani. în inventar: E1•an~:helie (Bucureşti, 1742), Ceas/ovul (laşi, 1747), u~ potir donat de 
jup;în Ghcorghiu Bulumctula 1 aprilie 1801 probau o vechime mult mai mare; mai exista clopotul 
donat în 1833 de bresla blănarilor şi un chivot făclii în 1855 cu 15 galbeni, prin grija iconomului 
Ioan Vasiliu. Vezi siN. Stoiccscu, op. cit., p. 112-113. 

l!•> Prima în' satul Iorcani, cf. Chestionar, loc. cit.. Fond 5. 07, Dosar Boroaia-Baia; vezi 
N. Stoiccscu, op. cit., p. 327. 
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după 191 X, se făceau lucrări de restaurare, pc care comisiunca le respingea ca 
ncştiinţifice 1111 • 

Ctitoria de la Suseni, a lui Ioniţă Paladc şi a Elenei. din anii 1 X32-l X39 
(hram Adormirea Maicii Domnului), fusese refăcută în 1 XX3, iar în llJ4X 
Academia Română hotăra restaurarea ci, în haza dcvizului (refacerea clopotniţci 
şi restaurarea hisericii) întocmit de H. Tcodoru (1 096 000 lci) 111

. La 
Similişoara, hiserica din paiantă şi vălătuci (hram Schimharea la Faţă) -
ctitorită de spătarul Gh. Oprişan şi răzeşii locului. fusese reparată în 1 XX2 (un 
acoperis de sindrilă) si 1880 11~. Cea din târgui Bckesti. ridicată din zid la 1 X43 

, ' 41 ' 

(hram Sf. Voievozi), de Doamna Ana Mihalachi Banu. a fost reparată în 1 XX3 şi 

1904 111
• Ştefan Vogoride şi soţia sa Ralu. ctitorii hiscricii de zid Sf. Ioan din 

Bârxiioani ( 1845-1 848), sfinţită în 1 X55 de Neofit Naftanail. staret al 
Neamţului, s-ar fi hucurat, sigur, de reparaţiile întreprinse în 1900111

. 

În zona Bicazului existau în primele decenii ale veacului XX o scrie de 
frumoase hiserici de lemn. Din soarta lor Şt. Bal~ îşi făcea o cauză - ele 
reprezentând "o artă de a clădi pc calc să dispară" - între ele hiserica din 
Cuejdiu, donată Liceului de fete din Piatra Neamţ; cea din Taşca (de zid, Jar în 
locul celei de lemn ce arsese în 1907, mai păstrându-se însă un clopot de la 
1771 ). ca şi cea de la Clzirisig (hram Sf. Nicolae).- din 1840. ctitoric lui Alccu 
Braşovcanu. cu o El'anxhelie din 1682 şi clopotul din 1841, - ultima rcparată în 

1 XlJ2 "'. 

1 
'" lhttlnn. Fond 5. 06. Dosar Lcspczik-Baia; la N. Stoiccscu. op. cit .. p. 1:2:2. 

111 Cf. loc. cit.. Fond 5. 0~. Dosar Suscni-Băcani-Tutova. Planurik apaqincau arh. 1. 
Catifidc. 

112 Avea tâmpla de la biserica din Câqiba~i. sfintit<1 pc la 1753. pc uşik ci figtmînd anul 
1770. cr. loc. cit.. Fond 5. 02, Dosar Bogdana de Sus-Tutova şi la N. Stoiccscu. Of'. cit .. p. !l:20. 

1
" lhit!em. Dosar Băccşti-Roman. Şi la Brtitileşti- Brătianu. biserica de lemn cu hramul 

Eticrii Capului SI". Ioan Botezătorul era din 1836, ridicată de arhicrul Amfilohic şi Ghidion. 
icromonah la Secu. În 18!l~ fusese restaurată. V.:zi loc. cit. (în inventar figura. însă. o icoan<1 de 
hram cu inscriptia donatiei lui Efrem ieromonah de la Secu. în 176~). Vezi şi N. Stoin:scu, np. 
U/., p. 51. 

1.1" Şi în acest caz tâmpla fusese împodobită în Rusia. eL loc. cit .. Fond 5. 07. Dosar 
Bârgăoani-Neamt. Alte date laN. Stoicescu. op. cit.. p. 6~. 

l.l.l În referatul din 13 scptembtie llJ44 - răspunzând cererii Mitropoliei Moldovei şi 
Sucevci, (nr. 51~1! din 8 august llJ44) de demolare a bisericii Cârnu (rdăcută în llJOlJ, dar 
poscdând un pomelnic de la Al. Moruzzi şi mitropolitul Iacob Stamati, ca şi un dopot din J7l) 1 ). a 
cdor de la Fărcaşa, Bistricioara. Audia. Izvorul. Alba şi Vaduri. CI". loc. cit.. Dosar SI". (iheorghe
Bicaz; N. Stoiccscu, ot'· ut .. p. 71. 185, :2.'11. 
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La biserica de zid din Bâr:.eşti Uud. Vaslui), făcută de vornicul Constantin 
Vârnav şi SO\ia-i Ecaterina, născută Cuza, în 1847. reparaţiile s-au executat în 
anii 1914-1915 11~>. 

Nu ştim nimic despre biserica de zid de la Boxdllniţa (hramul Sf. 
Nicolae), fostă schit de maici - ridicată de "arhitectu" Mihai 1845. dar având 
clopote din 1803 şi 1829 de la vechiul schilm. Edificiul bisericii Sf. Voievozi 
Borcea Veche s-a datorat sătenilor, în 1835, el arzând în 1882, fiind rcfăcul şi 
zugrăvit peste 2 ani 11

". 

Memorabil prin cei ce i-au trecut pragul şi i-au urmat învăţămintele de 

limbă şi conştiin\ă românească. lăca~ul de la Burdujeni. cu hramul Sf. Treimi. a 

fost în 1851 opera lui Filare! Scriban 11
''. Aici s-au efectuat repara\ii în 1904. 

apoi arh. I.D. Trajanescu a rcfăcul în 1020 acoperişul clopolni\ei. incendiat în 

1917 14
". La Swcut, biserica de zid SL Nicolae ( 1852)- cu căqi vechi din secolul 

XVIII şi clopot din 1791 - a fost rcparată în 1916, apoi 1022 sub supravegherea 

lui Şt. Balş- în 1939,1a acoperiş 1 ~ 1 • Din păcate, o alta contemporană ci- cea de 

zid de la Bllseşti, făcută de Grigore Ghica în 1851 - a fost uărâmată la 

cutremurul uin 1940142
• La Botosani, bisericii Sf. Voievozi Mihail si Gavril (de . . 

ziu, 1856-1862) - ce se ridicase înainte, prin strădania lui Şt. Stihi şi Elenei la 

1770, uin lemn - pictată de Năstase Străjescu în 1860 s-au făcut reparatii în 

1894 şi 1915, prima costând 4 000 galbeni prin grija spătarului T. Pisoschi 111
• 

111
' Monument bogat. înzestrat de ctitm\ <.k la căqi la c.lopol şi argintăric. şi cu un fond 

însemnat de carle veche din veacul al XVIII-ka, eL loc. cit.. 1-'Pnd 5. 09, Dosar H;îrzcşti-Vaslui. 
I.a N. Stoicescu, op. cit .. p. IN. 

117 JhiJem. Fond 'i.02. Dosar Rafaila-Vaslui. Dosar Bogdăni!a-Tutova. În schimb. cea de la 
Ceme(i. din vălătuci, cu hram SL Trei Ierarhi. datată în II!:W, a fost n:paratii în lllti-1. iar cea de la 
Câqibaşi. din kmn, ctitoritii de vei paharnicul Cicorgc Oprişan şi so!ia sa Ruxandra în lltU. cu 
clopote din 18011 şi 11109. în 1935-1936. N. Stoiccscu, op. cit., p. 9ti. . 

1
'" În inventar posed:~ însă un Apostol din 1756 şi clopotul din 1805, eL loc. cit.. fond. 

5.09, Dosar Barcea Veche-Tecuci: Vezi şi N. Stoicescu, op. cit .. p. 49. 
1
''' Pc piatra tombolă a acestuia se men1ionează: .,Astă piatră aminteşte/ că aicca odihneşte/ 

Neamul adormit Seri ban .. ./ Episcopul Neofit/ O au pus şi o au sfinţit .. ./ Tatăl său de neam roman/ 
Prczvitcr Ioan Scriban .. ./ Româniea au iubitul Unirea ci auurzitu/". 

"" Cf. loc. cit., Fond 5. 08 D. Dosar llurdujeni-Roto~ani; Vezi ~i N. Stoiccscu .. op. cit .. 
p. 137. 

1
•

1 Ibidem, Fond 5. 06, Dosar Sascul-Putna; N. Stoicescu, op. cit., p. 741. 
1
•
1 Ibidem, Fond 5. 02, Dosar Săsesti-Fălciu. . 

1•' În inventar: P.mltire (lasi, 1742); P.wltire de Duca Sotirovici ( 1743 ); Antolol(llion 
(Râmnic, 1766). E1•anl(helie (Bucur~sti, 1775), Eulol(hion (laşi. 1785) şi alte căqi ce au apaf\inut 
- notat ca atare - lui Ghcnadie Protosinghcl ~i icromonahului Clement (ex. Viaţa ·~·i scrier_ile lui D. 
Cantemir, Rerlin, 1769; Ct~~·intele Fericiwlui Do.wfiei, Râmnic, 1784 ~- a.). R1senca veche de 
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La Topli{a (hramul Sf. Teodor Tiron) . is~:rica de lemn s-a refăcut la 10 nov. 

1 X6X, iar ahia în 1949 Em. Costescu a \ L·dea, propunând-o spre restaurare~~~. 

La Dumhnll't'ni (jud. Suceava) - hiscrica de lemn cu hramul Adormirea 

Maicii Domnului'~~ s-a ridicat din nou în IX72-IX76 şi s-a reparat în IXLJ7. În 

apropierea ci, la Văratu, hiscrica de zid (hram Sf. Voievozi) - construită pc la 

17LJ5-1797 - a fost re făcută radical în anii 1 X3X, 1 XX6-I XXX, iar în llNX 
rcparată paqial 14

". La Pri~-:ort'ni (jud. Iaşi), locul de haştină al lui Ion Nccukc 117
• 

hiscrica căzuse prin anul 1 XXO, în 1899 fiind ridicat în locu-i un modest edificiu 

de lemn. 

Cu acest ultim monument din veacul trecut închci~:m o primă analită a 

lucrărilor de reparatii, conservare-restaurare ~i protejare făcută pc seama 

monumentclor din Moldova în perioada 1850-Jl)50. 
· Cum uşor s-a putul constata, după 1 X59 -odată cu crearea statului modern 

român - ~i mai ales în urma dcsăvârşirii unitătii nationale în 191 X, acestea acte 

au primit tot mai evident caracterul unei politici de stat. Legile din 1 XlJ2, Il) 13 
şi 1919 privind conservarea şi restaurarea monumcntclor istorice au avut în 

acest domeniu un rol important iar CMI o contrihutic cscntială. Toate, în sine. 

prohcază o nouă atitudine fată de mărturiile istorici. care trchuic - în viziunea 

cea mai înaltă a epocii - să fie păstrată cu grijă şi pioşenie. Privite dintr-o 

asemenea perspectivă situaţiile expuse de noi le putem include. fără îndoială în 

şirul de acte culturale care au consolidat - dându-i puterea argumentelor fără 

putintă Jc tăgadă- funJatiilc României Mari'. 

kmn s-a donat schitului Cotârgaci. CL loc. cit.. Fond 5. OH B. Do~ar SL Voi.:vot.i 1\lihail şi (iavril 
Botoşani. Vai i~toriculla N. Stoicescu, Of'· cit., p. 115. . 

'"În .:xtcrior era pictată moartea cu coasă. vezi loc. cit .. Fonf 5. 02. Dosar LUI"ăil;"i-Vaslui. 
1 ~ 1 Fostul schit Trcstioara. avea în inventar o camkl:i de la Iordach.: Cantacuzino ~p;itarul ~i 

clopot din 1 H.B. d. cit.. Fond 5. 07. Dosar Dumhrăveni-Botoşani. N. Stoiccscu. "/' cit .. p. 273. 
'"' Clopotul edificiului data din 1795, vezi Chestionar, loc. cit.. Fond 5. 07. Dosar 

Dumhrăvcni. 

"

7 

În 1938 inv. Ioan Stupcanu îi cerca lui N. Iorga s:i se ridice peste t.:mdiik ~·titori.:i 
cronicarului un edificiu somptuos; el d.:scopcrisc în mai 1935 mormântul ctitorului (voi 
.. Opinia", laşi. 1 O deccmhric 1938, găsind inelul cu p.:cctca acestuia, preluat ultnior d.: !\1. 
Costăchcscu. cr. loc. cit., Fond 5. OI, Dosar C.·istqti-Ia~i. Vai şi N. Stoic.:scu. Ofl. cit .. p. 665. 

' Aşa cum se prezintă, lucrarea a fost încheiat;! la 1 1 noicmhric 19!!6 şi pr.:dată ~prc 

puhlicarc Mitropoliei Moldovei. Din motive independente de noi, apari!ia ci n-a fost posihil:i. 
autorulutiliz;înd unele date in cadrul unor comunidri paqialc. 
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